Определение о назначении дела № 05-102/2016 в отношении ООО «ЧССЗ»  к
рассмотрению

Исх. от 08.06.2016 № ПК-05/7988

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства

УСТАНОВИЛ:

В Татарстанское УФАС России поступило обращение ООО «Волжские путешествия
+» о принятии мер к обществу с ограниченной ответственностью «Чистопольский
судостороительно-судоремонтный завод» (ООО «ЧССЗ»)
(вх. № 477/ж от 22.03.2016).

По результатам рассмотрения указанного обращения Татарстанским УФАС
России установлено следующее.

05 октября 2015 года между ООО «Волжские путешествия+» (заказчик) и ООО
«ЧССЗ» (исполнитель) был заключен договор технического обслуживания
№ 23/Э, предметом которого является обязанность ООО «ЧССЗ» оказывать
заявителю технические услуги по техническому обслуживанию, обеспечению
функционирования оборудования, в том числе по обеспечению возможности
круглосуточного бесперебойного электроснабжения оборудования заказчика
путем предоставления точек подключения кабелей электропитания и внешнему
осмотру размещенного заказчиком оборудования (услуги), а заказчик обязуется
принять и оплатить услуги.

Плата за техническое обслуживание формируется на основании показаний
прибора учета электрической энергии в размере 2,53 руб. на 1 кВ потребленной
электроэнергии и потери – 10 % от потребленной электроэнергии (общая сумма с
НДС – 3,28 руб. за квт/ч).

Таким образом, ООО «ЧССЗ» осуществляет деятельность по передаче
электрической энергии через объекты электросетевого хозяйства,
принадлежащие ООО «ЧССЗ».

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) услуги по передаче
электрической энергии – это комплекс организационно и технологически
связанных действий, в том числе по оперативно-технологическому управлению,
обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства
электрических сетей в соответствии с требованиями технических регламентов.

Статьей 24 Закона об электроэнергетике предусмотрено, что цены (тарифы)
указанные в статье 23.1 Закона об электроэнергетике устанавливаются органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, за исключением цен (тарифов),
регулирование которых осуществляется Правительством Российской Федерации
или федеральным органом исполнительной власти в области регулирования
тарифов.

Установление тарифа на передачу электрической энергии является
исключительной компетенцией регулирующего органа государственной власти.
Уполномоченным органом в сфере регулирования тарифов на электрическую
энергию в Республике Татарстан является Государственный комитет Республики
Татарстан по тарифам. Следовательно, установление цены (тарифа), за услуги по
передаче электрической энергии по соглашению сторон или по цене,
установленной одной из сторон, является недопустимым.

Собственники и иные законные владельцы электросетевого хозяйства, через
которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой
организации энергопринимающее устройство потребителя, вправе оказывать
услуги по передаче электрической энергии с использованием принадлежащих им
объектов электросетевого хозяйства после установления для них тарифа на услуги
по передаче электроэнергии.

Таким образом, организация, через объекты электросетевого хозяйства которой
осуществляется переток электрической энергии, имеющая намерение
компенсировать свои расходы на содержание сетей, должна в установленном
порядке обратиться в уполномоченный орган с заявлением об установлении
тарифа на передачу электрической энергии.

Тариф на передачу электрической энергии по объектам электросетевого
хозяйства ООО «ЧССЗ» на 2015 год Государственным комитетом Республики
Татарстан по тарифам не установлен.

На основании изложенного издан приказ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан от 04.05.2016 № 02/146-к о
возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения ООО «ЧССЗ»
(422983, Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Пионерская, д. 1) пункта 10 части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

руководствуясь частью 13 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 05-102/2016 к рассмотрению на 21.06.2016 в 09 час. 00 мин. в
помещении Татарстанского УФАС России по адресу: 420021, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве:

ответчика – ООО «ЧССЗ» (422983, Республика Татарстан, г. Чистополь,
ул. Пионерская, д. 1);

заявителя – ООО «Волжские путешествия +» (420097, Республика Татарстан, г.
Казань, ул. Достоевского, д. 74А).

3. Ответчику ООО «ЧССЗ» представить в срок до 20.06.2016 имеющиеся документы,
сведения, которые имеют отношение к настоящему делу, а также пояснения по
существу дела.

Документы представляются в виде копий, которые должны быть заверены
надлежащим образом.

Документы представляются в полном объеме с приложением реестра
представляемых документов. В случае отсутствия или невозможности
представления документов и (или) информации согласно запрашиваемому
перечню следует письменно сообщить об этом с указанием причин отсутствия или
невозможности представления.

Информация, составляющая коммерческую, служебную, иную охраняемую
законом тайну, представляется в антимонопольный орган в соответствии с
требованиями статей 25, 26 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Непредставление информации, предусмотренной антимонопольным
законодательством, или представление заведомо недостоверных сведений в
антимонопольный орган влечет привлечение к административной ответственности,
предусмотренной частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

При направлении запрашиваемых пояснений, документов, сведений ссылка на
номер настоящего дела обязательна.

Председатель Комиссии <…>